16 | Hausautomation
Bild 2: Das Schaltbild des FS20 WUE
20
18
11
10
9
2
1
32
31
30
29
28
27
26
25
24
23
8
7
17
16
15
14
13
12
22
19
IC1
PB0 ICP1 CLKO PCINT0
PB1OC1A PCINT1
PB2 OC1B /SS  PCINT2
PB3 MOSI OC2A PCINT3
PB4 MISO PCINT4
PB5 SCK PCINT5
PB6 OSC1 XTAL1 PCINT6
PB7 OSC2 XTAL2  PCINT7
AREF
ADC6
ADC7
AVCC
PCINT16 RXD PD0
PCINT17 TXD PD1
PCINT18 INT0 PD2
PCINT19 OC2B INT1 PD3
PCINT20 XCK T0 PD4
PCINT21 OC0B T1 PD5
PCINT22 OC0A AIN0 PD6
PCINT23 AIN1 PD7
PCINT8 ADC0 PC0
PCINT9 ADC1 PC1
PCINT10 ADC2 PC2
PCINT11 ADC3 PC3
PCINT12 SDA ADC4 PC4
PCINT13 SCL ADC5 PC5
PCINT14 /RESET PC6
3 5 21
4 6IC1
Vcc Vcc
GND GND GND
IRLML6401
T1
1R
R1
SI-R
10K
R9
25V
4n7
C1
25V
100n
C3
25V
100n
C7
25V
100n
C5
25V
100n
C4
6,3V
10u
C6
+UB
+UB
R
2
10
K
HFE1
RX868SH-DV
Empfaenger
EN
GND
+Ub
Data
R4
390R
R3
390R
R
6
39
0RR
5
39
0R R
8
39
0RR
7
39
0R
D1
LED
rot
SMD
D2
LED
gruen
SMD
3
2
1
8 MHz
Q1
ST2
1
2
3
4
4
3
2
1
ST1
GND
3-5VDC
Verpolungsschutz Mikrocontroller
ATmega 88V
Empfänger-
modul
Spannungsversorgung
Kommunikation
TxD
RxD
Wetter-FS20
daten
Wetter-
FS20
daten
die Spannungsversorgung des FS20 WUE und des Empfangsmoduls HFE1
statt (Pin 1 und Pin 4), wobei eine stabilisierte Gleichspannung zwischen
3 und 5 V bereitgestellt werden muss. Das FS20-WUE-Modul nimmt kei-
ne eigene Spannungswandlung vor, sondern ist lediglich über die Wider
standssicherung R1 gegen zu hohe Ströme und durch einen aus einem
MOSFET realisierten Verpolungsschutz (T1 und R2) abgesichert. Der Ver-
zicht auf einen Spannungswandler begründet sich darin, dass mit der
gewählten Versorgungsspannung gleichzeitig der Spannungspegel auf der
UART-Schnittstelle vorgegeben wird und hier dadurch kein zusätzlicher
Pegelwandler notwendig wird. Natürlich ist hierbei besondere Vorsicht
geboten, da zu hohe Spannungspegel auf den Datenleitungen oder auf
der Versorgungsleitung bereits nach kürzester Zeit zu einem Defekt der
Elektronik führen. Als absolutes Maximum gilt ein Spannungspegel von
+5 V (+10 %) für die Versorgungsspannung und die Datenleitungen, wo-
bei die Spannung auf den Datenleitungen niemals die Höhe der Versor-
gungsspannung überschreiten darf!
Die LEDs D1 und D2 dienen der Signalisierung eines eingehenden
FS20- oder Wetterdaten-Pakets. Bei Empfang eines FS20-Pakets leuchtet
kurzzeitig die rote LED D1 auf, bei Empfang eines Wetterdaten-Pakets
entsprechend die grüne LED D2. Mit Hilfe der Stiftleiste ST2 ist die Sig
nalisierung eines empfangenen Pakets ebenfalls nach außen geführt. Auf-
grund der vorgeschalteten Widerstände R5 und R7 können an Pin 1 bzw. 3
direkt LEDs angeschlossen werden, so dass auch außerhalb des FS20 WUE
eine Signalisierung stattfinden kann (Pin 1: FS20-Paket, Pin 3: Wetterda-
ten-Paket). Die Art der Signalisierung richtet sich nach dem im Gerät pa-
rametrierten Verhalten bei Empfang eines FS20- bzw. Wetterdaten-Pakets
(siehe Kommunikation und Befehle).
Die Kondensatoren C3 bis C7 dienen der Span-
nungsstabilisierung und Störunterdrückung des Mik-
rocontrollers IC1 und des Empfangsmoduls HFE1. Der
Kondensator C1 und der Pull-up-Widerstand R9 halten
den Reset-Pin des Mikrocontrollers auf High-Pegel und
sorgen für einen sicheren Anlauf der Schaltung.
Nachbau
Aufgrund der bereits fertig vorbestückten SMD-Kom-
ponenten gestaltet sich der Nachbau des FS20- und
Wetterdaten-UART-Empfängers schnell und einfach.
Bild 3: Ansicht der bestückten Platine des FS20 WUE (ohne Empfänger und Antenne)
mit dem zugehörigen Bestückungsplan
Widerstände:
Sicherungswiderstand 1 Ω/SMD/1206	 R1
390 Ω/SMD/0603	 R3–R8
10 kΩ/SMD/0603	 R2, R9
Kondensatoren:
4,7 nF/SMD/0603	 C1
100 nF/SMD/0603	 C3–C5, C7
10 µF/SMD/0805	 C6
Halbleiter:
ELV111081	 IC1
IRLML6401/SMD	 T1
LED, SMD, Rot, low current	 D1
LED, SMD, Grün, low current	 D2
Sonstiges:
Keramikschwinger, 8 MHz, SMD	 Q1
Empfangsmodul RX868SH-DV-T eQ-3,
868 MHz	 HFE1
4 Stiftleisten, 1x 1-polig, gerade, print	 HFE1
2 Stiftleisten, 1x 4-polig, gerade,
print	 ST1, ST2
2 AntennenhalterS
tü
ck
lis
te
103866-FS20 WUE.indd   16 05.03.2012   10:27:03 Uhr